

Dato 08-04-2019

Sagsnr. 4-1012-944/1

## Standard statusrapport vedr. varetagelse af specialfunktioner i 2018

Region Sjælland

I det følgende afgives standard statusrapport vedr. varetagelse af specialfunktioner i 2018 inden for de enkelte specialer. I de situationer, hvor en specialfunktion ikke er varetaget i henhold til krav og forudsætninger i den pågældende specialevejledning, er dette angivet sammen med plan for den fremadrettede varetagelse.

Statusrapporten følges op med svar på konkrete spørgsmål fra Sundhedsstyrelsen (SST) i regi af den iværksatte monitorering.

### 1 *Anæstesiologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for anæstesiologi.

### 2 *Arbejdsmedicin*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for arbejdsmedicin.

### 3 *Børne- og ungdomspsykiatri*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for børne- og ungdomspsykiatri.

### 4 *Dermato-venerologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for Dermato-venerologi.

### 5 *Diagnostisk radiologi*

RF 5 Simpel embolisering blev med Specialeplan 2017 godkendt til varetagelse på Slagelse Sygehus. Der har ikke været patientgrundlag og kompetencer til at varetage funktionen i 2018 og funktionen blev derfor frasagt i august 2018, frasigelsen blev accepteret af SST i februar 2019.

### 6 *Gynækologi og obstetrik*

RF 9 Gravide med insulinkrævende gestationel diabetes mellitus blev med Specialeplan 2017 godkendt til både Slagelse Sygehus (oprindeligt Næstved Sygehus) og Sjællands Universitetshospital (SUH), Roskilde, for Slagelses vedkommende som ny funktion med forventet senere opstartsdato i foråret 2019. Med den senere opstartsdato har den samlede patientgruppe således i

praksis – og efter aftale - været varetaget på SUH, Roskilde siden specialeplanens ikrafttræden og dermed i hele 2018.

I april 2019 blev funktionen frasagt overfor SST i forhold til opbygning og varetagelse i Slagelse og aftalen omkring varetagelsen af den samlede patientgruppe på SUH, Roskilde er i den forbindelse gjort permanent. Region Sjælland har netop modtaget accept af frasigelsen fra SST.

#### *7 Intern medicin: endokrinologi*

RF1 Gravide med insulinbehandlet gestationel diabetes mellitus blev med specialeplan 2017 godkendt til Holbæk Sygehus i formaliseret samarbejde. Funktionen blev på anmodning fra Holbæk Sygehus frasagt i februar 2018. Frasigelsen blev accepteret af SST i marts 2018. Funktionen varetages fortsat på SUH, Køge og Slagelse Sygehus.

#### *8 Intern medicin: gastroenterologi og hepatologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: gastroenterologi og hepatologi.

#### *9 Intern medicin: geriatri*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: geriatri.

I forlængelse af Statusrapport 2017 blev RF 1 Ældre patienter med en kombination af svimmelhed, instabilitet og faldproblematik, godkendt til SUH, Roskilde, frasagt. Funktionen varetages fortsat på Holbæk Sygehus og Nykøbing F. Sygehus

#### *10 Intern medicin: hæmatologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: hæmatologi.

#### *11 Intern medicin: infektionsmedicin*

For RF 13 Primære immundefekter, som er godkendt til SUH, Roskilde, har det pga. læge- og sygeplejerskemangel været nødvendigt at sende patienter til behandling på Rigshospitalet.

Sygehusledelsen på SUH vil i forlængelse heraf gå i dialog med specialet om robusthed og bæredygtighed ift. varetagelsen af funktionen på kort og lang sigt.

#### *12 Intern medicin: kardiologi*

Specialevejledningen er overholdt, men der gøres opmærksom på manglende kapacitet til varetagelse af arvelige hjertesygdomme (RF 7) og GUCH (voksne med medfødt hjertesygdom) og dermed øget ventetid. Det vurderes, at der er tale om en national udfordring.

#### *13 Intern medicin: lungesygdomme*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: lungesygdomme.

#### *14 Intern medicin: nefrologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: nefrologi.

#### *15 Intern medicin: reumatologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for IM: reumatologi.

### *16 Karkirurgi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for karkirurgi.

### *17 Kirurgi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for kirurgi.

### *18 Klinisk biokemi*

RF 7: Tolkning og rådgivning vedrørende hyppige genetiske sygdomme, herunder arvelige hjertesygdomme (fx lipidsygdomme), arvelige neurologiske sygdomme, onkogenetisk disposition (fx hereditær non-polyposis colorektalcancer (HNPCC) og arvelig bryst- og ovariecancer (HBOC)) samt arvelige stofskiftesygdomme. Funktionen er godkendt til SUH, Roskilde og varetages med undtagelse af onkogenetisk disposition.

Den del af funktionen, som vedrører onkogenetisk disposition er ikke opstartet, da åbningen af Genom Center Øst betyder, at de kliniske analyser, som før ville være kørt på gen-paneler i stedet bliver sekventeret på Genom Center Øst som hel-genom-sekventering.

Klinisk Biokemisk Afdeling afventer en afklaring fra det Nationale Genome Center omkring, hvilke dele af opgaven, der skal varetages af Genom Center Øst. Som det ser ud nu, vil Genom Center Øst foretage sekventeringen af patientprøverne i form af hel-genom-sekventering med tolkning af relevant panel, mens datatolkningen vil blive foretaget i Klinisk Biokemisk Afdeling i samarbejde med Klinisk Genetik, begge SUH, Roskilde. Indtil denne afklaring foreligger, bliver prøverne behandlet som hidtil, dvs. i Region Hovedstaden og på Odense Universitetshospital.

### *19 Klinisk farmakologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for klinisk farmakologi.

### *20 Klinisk fysiologi og nuklearmedicin*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for klinisk fysiologi og nuklearmedicin.

### *21 Klinisk genetik*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for klinisk genetik.

### *22 Klinisk immunologi*

For RF 5, 10 13 og 15 pågår en dialog om funktionernes opbygning, hvor Region Sjælland bl.a. afventer en tilbagemelding fra SST vedr. afgrænsning af analyser for de nævnte funktioner. Funktionerne er godkendt til Næstved Sygehus, status for de enkelte funktioner fremgår nedenfor.

RF 5 Vævstypebestemmelse af knoglemarvsdonorer, transfusionspatienter, familieudredninger og screening for HLA antistoffer: Analyseopsætning og rådgivning er klar, men der udestår en afklaring jf. ovenfor.

RF 10 Tolkning og rådgivning vedrørende autoimmunanalyser ved komplekse autoimmuntilstande. Analyserne er nu implementeret for dele af området. Der udestår dog afklaring for enkelte vævstypebestemmelser for de HLA-associerede sygdomme.

RF 13 Tolkning og rådgivning vedrørende in vivo aktivitet af terapeutiske antistoffer/fusionsproteiner samt aktivitet af patientantistoffer rettet mod denne gruppe lægemidler i forhold til komponenter i og samspil mellem komponenter i det medfødte og erhvervede immunforsvar. Afventer en afklaring jf. ovenfor.

15. Tolkning og rådgivning vedrørende behandling med monoklonale antistoffer. Der er sat analyser op for tre monoklonale antistoffer, men der afventes ligeledes her en overordnet afklaring.

### *23 Klinisk mikrobiologi*

RF 2 Tolkning og rådgivning vedrørende kvantitativ behandlingsmonitorering for HIV og RF 3 Tolkning og rådgivning vedrørende kvantitativ behandlingsmonitorering for hepatitis blev med Specialeplan 2017 godkendt til Slagelse Sygehus med senere opstartsdato (2019) og funktionerne blev ikke varetaget i 2018.

Ifølge specialevejledningen mangler der fortsat afklaring fra SST vedr. placering af RF 5 Primær diagnostik af kendte, sjældent forekommende infektioner, vanskeligt dyrkbare mikroorganismer.

### *24 Klinisk onkologi*

RF 9 Bugspytkirtelkræft, medicinsk behandling blev 1. januar 2018 flyttet fra Næstved Sygehus til SUH, Roskilde i forbindelse med samling af den medicinske behandling af gastrointestinale kræftsygdomme i Roskilde. Der er tale om en intern flytning, idet klinisk onkologi i både Roskilde og Næstved ledelsesmæssigt ligger under SUH.

SST skulle have været orienteret om dette forud for flytningen, det beklages, at dette ikke er sket.

### *25 Neurokirurgi*

Varetages ikke i Region Sjælland.

### *26 Neurologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for neurologi.

### *27 Oftalmologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for oftalmologi.

### *28 Ortopædisk kirurgi*

RF 16 Vertebral- og kyphoplastik er godkendt til SUH, Køge, men funktionen har ikke været varetaget i 2018. SST burde have været orienteret herom, det beklages, at dette ikke er sket.

Ekspertisen er til stede i afdelingen og funktionen kan genoptages. Sygehusledelsen på SUH vil i forlængelse heraf gå i dialog med specialet om robusthed og bæredygtighed ift. varetagelsen af funktionen på kort og lang sigt.

For de højt specialiserede funktioner, som SUH, Køge blev godkendt til med Specialeplan 2017, gælder, at funktionerne er under gradvis opbygning med stigende, primært ambulante, aktivitet i 2018.

### 29 *Oto-rhino-laryngologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for oto-rhino-laryngologi.

### 30 *Patologisk anatomi og cytologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for patologisk anatomi og cytologi.

### 31 *Plastikkirurgi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for plastikkirurgi.

### 32 *Psykiatri*

Specialevejledningen for psykiatri er overordnet set blevet overholdt i 2018, dog med nedenstående bemærkninger.

I forhold til RF 4 Angst- og tvangslidelser og RF 7 Personlighedsforstyrrelser, begge godkendt til Psykiatrien Roskilde, mangler der aktuelt 1 speciallæge i klinikken, stillingen er opslået og funktionen varetages.

I forhold til RF 8 Sexologisk lidelse, godkendt til Psykiatrien Roskilde, mangler der aktuelt 1 speciallæge i klinikken. Ansættelse af specialpsykolog med særlig sexologisk viden pågår. Funktionen varetages.

I forhold til HSF 17 Særligt farlige psykotiske patienter, godkendt til Psykiatrien Slagelse, er der i ansøgningen anført forventet 10 nye patienter pr. år, det reelle tal er 3-4 nye patienter pr. år. Der mangler aktuelt ½ speciallæge i funktionen, stillingen søges besat. Funktionen varetages.

### 33 *Pædiatri*

RF 8 Behandling med baklofenpumpe blev med Specialeplan 2017 godkendt til SUH, Roskilde med senere opstartsdato. Funktionen blev ikke varetaget i 2018.

Sygehusledelsen på SUH vil gå i dialog med specialet om robusthed og bæredygtighed ift. varetagelsen af funktionen på kort og lang sigt.

### 34 *Tand-mund- og kæbekirurgi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for tand-, mund- og kæbekirurgi.

### 35 *Thoraxkirurgi*

Varetages ikke i Region Sjælland.

### 36 *Urologi*

Specialfunktionerne varetages i henhold til krav og forudsætninger i specialevejledningen for urologi.

Underskrevet d. 13-05-2019



Peder Ring  
Kvalitetsdirektør